qui debet poni super candelabrum, hoc est super
summitatem divinæ vitæ, ut et aliis possit lucere :
sed non sub medio, hoc est sub gastrimargia, et
ciborum cura : neque sub lecto, hoc est quiete.
Nullus enim cui cibi curæ sunt, et qui quietem de-
siderat, potest lucerna esse omnibus lucens etiam
per suam vitam. Non enim est occultum, quod non
manifestetur. Unusquisque vestrum, sive bonum
quid fecerit, sive malum in occulto, manifestabitur
etiam hic, et multo magis in futuro sæculo. Quid
enim abiecit Deo? attamen et ipse manife-
stus est in carne.

Vers. 24, 25. « Et dicebat illis : Videte quid au-
diatis. Quæ mensura metiemini, alii metientur vo-
bis : et adjicietur vobis qui auditis. Qui enim ha-
bet, dabitur illi : et qui non habet, etiam quod habet,
auferetur ab eo. » Ad vigilantiam hortatur disci-
pulos. Videte enim, inquit, quid audiat, nullum
ex dictis meis vos fugiat. In qua mensura mensi
fueritis, remetientur alii vobis, hoc est qualem
mensuram attentionis attuleritis, talis etiam utilitas
vobis dabitur. Auditor enim si attenderit quan-
tum potest, magnum illi commodum Deus dabit :
sin remissus fuerit, juxta ejus remissionem et lu-
crum imminuetur. Illi enim dabitur qui alacer est
et diligens : ab eo autem qui segnis fuerit ac igna-
vus, tolletur etiam quod videtur habere. Propter
ignaviam enim exstinguitur etiam parva scintilla
quam habet, sicut per alacritatem redaccenditur.

Vers. 26-29. « Et dicebat : Sic est regnum Dei,
quemadmodum si homo jaciât sementem in terram
ac dormiat atque exsurgat die ac nocte, segesque
germinet, ac surgat in altum dum nescit ille. Ul-
tro enim terra fructificat, primum herbam, deinde
spicam, postremo plenum fermentum in spica. Cum
autem productus fuerit fructus, statim mittit fal-
cem, quoniam adest messis. » Regnum Dei intel-
lige Dei propter nos incarnationem. Homo enim
est ipse Deus, qui propter nos factus est homo
Semen autem misit super terram, Evangelii prædi-
cationem, illoque projecto dormit, hoc est ascendit
in cælos : attamen surgit nocte et die. Nam quam-
vis Deus dormire videatur, surgit tamen : et nocte
quidem, quando per tentationes in 193 sui cogni-
tionem nos suscitât : die vero, quando per suavia et
jucunda nostram vitam moderatur. Crescit autem
semen ipso nescio, liberi enim arbitrii sumus, et
in nostra electione oportebit semen vel crescere, vel
non. Neque enim coacti et necessario fructum af-
ferimus, sed sponte, hoc est a nobisipsis : primum
quidem herbam florentem ac primitias boni de-

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(53) Cod. 98 addit : Καὶ οὐ μόνον ἐν τῷ αὐτῷ
μέτρῳ, ἀλλὰ καὶ προστεθήσεται πλέον, εἰ non
solam in eadem mensura; sed plus etiam adjici-
ctur. »

(54) Idem Cod., ἀπ' αὐτοῦ, τοῦτ' ἐστὶ, καὶ ὃ ἔχει
σπέρμα γνώσεως ἀρθήσεται ἀπ' αὐτοῦ. Διὰ γὰρ, κ. τ. λ.
« Hoc est, et illud quod habet semen cognitionis,
tolletur ab eo. »

monstrantes, quando parvuli sumus, et nondum ad mensuram Jesu Christi pervenimus; deinde spicam preferimus, quando et contra tentationes consistere volumus. Spica enim et geniculis cingitur, et recte stat, et perfectior est. Postea plenum oliam frumentum in spica, cum perfectum quis fructum attulerit. Quando autem adfuerit messis, tunc fals, hoc est verbum Dei, congregat fructum. Per mensuram intellige consummationem sæculi.

Vras. 30-34. « Et dicebat: Cui assimilabimus regnum celorum? aut qua collatione conferemus illud? Est sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus que sunt in terra, et cum seminatum fuerit, exurgit, et fit majus omnibus ceteris, et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra ejus aves colubidificari. Et talibus multis parabolis loquebatur eis sermonem, prout poterant audire. Sine parabola vero non loquebatur eis: seorsum autem discipulis suis exponebat omnia. Parvus quidem sermo fidei. Nam si credideris in Christum, salvaberis. » Vide, quantus sermo, tantum set et granum sinapis. Nam prædicatio missa super terram, dilatata est et crevit, ita ut volatilia cœli, hoc est, omnes sublimes scientia et sensu, in ipso habitent. Quot enim sapientes, relicta sapientia gentiliam, in prædicatione requieverunt? Maxima igitur fuit prædicatio, et magnos ramos fecit. Unus enim apostolorum ad Indiam, alius Roman, alius Achalam, et alius in aliam partem terre, divisi sunt ut rursus. Dicebat autem ad turbas in parabolis multis juxta habitudinem audientium compositis parabolis. Quoniam enim turba erat imperita et indocta, ideo mentionem facti grani sinapis, et herbar, et seminis, ut cognita et consuetis nominibus doceat eos ulilo quiddam, vel excitet ut accedant et interrogent, et interrogando que ignorant discant. Discipulis enim exponebat omnia, quoniam seorsum accedebant eum, et interrogabant. Omnia autem solvebat quæcumque ignorantes rogabant; non enim simpliciter omnia, et que manifesta. Nam ex his que interrogantes didicerant, cætera etiam illis manifesta erant, et ita omnia exponebat eis.

Οὐ γὰρ ἀπλῶς πάντα, καὶ τὰ σαφεῖ. Ἀπὸ γὰρ τούτων ἔλλα· ὥστε πάντα ἐπελύοντο αὐτοῖς.

Vras. 35-40. « Et dieit illis in die illo, cum facta esset vespera: Transeamus in ulteriorem ripam. Et dimissa turba assumunt cum ita ut erat in navi, 194 sed et aliæ naviculae erant cum eo, et oritur